[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  _________

                                                                                    № ______
г. Фурманов

О внесении изменений в постановление администрации Фурмановского муниципального района от 11.11.2013 № 902 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  Фурмановского муниципального района»

В соответствии с постановлением Правительства Ивановской области  от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области» (в действующей редакции), администрация Фурмановского муниципального района

п о с т а н о в л я е т :

1. Внести  в  постановление  администрации  Фурмановского муниципального района от 11.11.2013 № 902 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  Фурмановского муниципального района» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению:

1.1.1. В паспорте Программы в разделе «Перечень подпрограмм» дополнить пунктом подпрограмма «Развитие мелиоративного комплекса Фурмановского муниципального района»
       1.1.2.В разделе «Исполнительные органы, реализующие мероприятия программы» дополнить пунктом «Комитет по управлению муниципальным имуществом  и земельным отношениям».
1.1.3.Приложение № 4 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации Программы» изложить в новой редакции (приложение 1 к настоящему Постановлению).

1.2.Дополнить к Программе подпрограмму «Развитие мелиоративного комплекса Фурмановского муниципального района» (приложение  2 к настоящему Постановлению).
2. Опубликовать постановление в официальном издании «Вестник администрации Фурмановского муниципального района и Совета Фурмановского муниципального района», а также разместить на официальном сайте администрации Фурмановского муниципального района.

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2021года.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Фурмановского муниципального района А.А. Клюева.

Глава Фурмановского
муниципального района                                                                        Р.А. Соловьев

Ю.В.Устинова

8(49341)2-21-31

                                                                                                                                                                                                          Приложение 1
к постановлению администрации

                                                                                                                                                                     Фурмановского муниципального района

                                                                                                                                                                                                                                      от 04.12.2020  № 922
Ресурсное обеспечение реализации  Программы
	№

п/п
	Меры

поддержки
	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)
	Всего за

2014-2022 годы

	2014 г.
	2015 г.

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Фурмановского муниципального района»

	Основное мероприятие: Комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов,

расположенных в сельской местности

	1.
	Комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов расположенных в сельской местности -  всего

в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

районный бюджет

внебюджетные источники

	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	300,00
-

-
300,00
-
	-

-

-

-

-

	-
-

-

-
-
	643,3

     -

     -

643,3

-
	-

-

-

-

-
	943,3
-

-

943,3
-

	2.
	Разработка проектно-сметной документации объектов социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности – всего

в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

районный бюджет

внебюджетные источники

	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	 -

-

-

-

-
	-
-

-

-
-
	-

-

-

-

-
	-

-

-

-

-
	-
-

-

-
-

	ИТОГО

в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

районный бюджет

внебюджетные источники
	-
-
-
-

-
	-
-
-
-

-
	-
-
-
-

-
	-
-
-
-

-
	300,00
-
-
300,00
-
	-
-
-
-

    -
	-
-
-
-

-
	643,3

    -

    -

643,3

    -

	-
-
-
-

-
	943,3
-

-

943,3
-

	Подпрограмма «Развитие мелиоративного комплекса Фурмановского муниципального района»

	Основное мероприятие «Проведение кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения»

	1.
	Образование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, образованных из состава земель сельскохозяйственного назначения, с целью последующего оформления прав на них - всего         в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

районный бюджет

внебюджетные источники

	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -

	2
	Образование земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, выделенных в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности – всего                      в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

районный бюджет

внебюджетные источники
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -
	   -

    -

    -

    -

    -
	    -

    -

    -

    -

    -

	   -

    -

    -

    -

    -
	   -

    -

    -

    -

    -

	ИТОГО

в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

районный бюджет

внебюджетные источники
	-
-
-
-

-
	-
-
-
-

-
	-

-

-

-

-

	-
-
-
-

-
	-
-
-
-
-
	-
-
-
-
-
	-
-

-

-
-
	-
-

-

-
-

	-
-

-

-

-

	-
-

-

-
-

	ВСЕГО

 по муниципальной программе

в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

районный бюджет

внебюджетные источники

	-
-
-
-

-
	-
-
-
-

-
	-

-

-

-

-
	-
  -
-
-

-
	300,00
-
-
300,0
-
	-
-
-
-
-
	-
-

-

-
-
	643,3

-

-

643,3

-

	-

-

-

-

-

	943,3
-

-

943,3
-

Приложение 2
к постановлению администрации
Фурмановского муниципального района
                                                                                                          от 04.12.2020  № 922
Приложение № 6  к муниципальной  программе
«Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

Фурмановского муниципального района»

 ПОДПРОГРАММА

«Развитие мелиоративного комплекса Фурмановского муниципального района» муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Фурмановского муниципального района»

1. Паспорт подпрограммы «Развитие мелиоративного комплекса
Фурмановского муниципального района»

	Наименование Подпрограммы
	Развитие мелиоративного комплекса Фурмановского муниципального района

	Срок реализации подпрограммы
	2021 год

	Исполнители Подпрограммы
	- Отдел экономического развития и торговли администрации Фурмановского муниципального района;
- Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям  администрации Фурмановского муниципального района.

	Цель Подпрограммы
	- Проведение кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения;

-  Образование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, образованных из состава земель сельскохозяйственного назначения, с целью последующего оформления прав на них;
- Образование земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, выделенных в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности.

	Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы

	Общая сумма расходов на реализацию

подпрограммы – 0,0 тыс. руб.,

в том числе средства:

федерального бюджета*                          0,0 тыс. руб.

областного бюджета*                              0,0 тыс. руб.

районный бюджет                                    0,0 тыс. руб.

внебюджетных источников                    0,0 тыс. руб.

из них по годам:
2021 год – 0,0 тыс. руб., в том числе средства:

федерального бюджета*                           0,0 тыс. руб.

областного бюджета*                               0,0 тыс. руб.

районный бюджет                                     0,0 тыс. руб.

внебюджетных источников                      0,0 тыс. руб.

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы.

Подпрограмма разработана во исполнение Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», постановления Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», Закона  Ивановской  области от 30.10.2008
 №125-ОЗ«О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Ивановской области» и постановления Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении региональной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области».
Приоритетами подпрограммы являются обеспечение роста объемов производства основных видов продукции растениеводства, производимой предприятиями агропромышленного комплекса района, предотвращение выбытия из сельскохозяйственного оборота земель сельскохозяйственного назначения, повышение благосостояния, уровня жизни и занятости граждан, комплексное развитие сельских территорий района.

Подпрограмма определяет цели, задачи и направления развития сельского хозяйства, стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной  продукции, ввод неиспользуемой пашни в оборот, повышение инвестиционной привлекательности отрасли, повышение эффективности регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, поддержку малых форм хозяйствования, повышение уровня рентабельности для обеспечения его финансовой устойчивости, повышения качества жизни сельского населения.
На 01 января 2020 года в районе осуществляли производственно ​хозяйственную деятельность 3 сельскохозяйственных предприятия, 9 крестьянских (фермерских) хозяйства, а также около 4 тыс. личных подсобных хозяйств населения.

В 2019 году хозяйствами всех категорий собрано 2952 тонны зерна, картофеля – 3753,6 тонны, овощей – 1497,7 тонны и произведено 1274,1 тонн скота и птицы на убой в живом весе, молока – 1494,1 тонн, яиц 648 тысяч штук.
Основными проблемами развития агропромышленного комплекса являются:

 - ограниченный доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынку в условиях несовершенства его инфраструктуры и возрастающей монополизации торговых сетей, слабого развития кооперации в сфере производства и реализации сельскохозяйственной продукции;

- недостаточные темпы социального и инфраструктурного развития сельских территорий;

- опережающий рост цен на промышленную продукцию, энергоресурсы по сравнению с ценами на сельскохозяйственную продукцию;

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный медленными темпами социального развития сельских территорий, определяющими ухудшение социально-демографической ситуации, отток трудоспособного населения, особенно молодежи.

3. Основные цели  подпрограммы,
целевые индикаторы и ожидаемые результаты.

3.1. Основные цели  подпрограммы

Подпрограмма разработана для достижения следующих целей:
          - проведение кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения;

          -  образование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, образованных из состава земель сельскохозяйственного назначения, с целью последующего оформления прав на них;
          - образование земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, выделенных в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности.
          - ввод неиспользуемой пашни в оборот.
  3.2. Сведения о целевых индикаторах(показателях) реализации подпрограммы.
	N п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица

измерения
	2021
год

	1
	Площадь земельных участков оформленных в собственность Фурмановского муниципального района
	га
	5871

4.Мероприятия и бюджетные ассигнования Подпрограммы

             В рамках основного мероприятия: «Проведение кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения» осуществляется реализация следующих мероприятий:

           1. Образование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, образованных из состава земель сельскохозяйственного назначения, с целью последующего оформления прав на них.

           2. Образование земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, выделенных в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности.
            Объём финансового обеспечения реализации подпрограммы планируется осуществлять за счет средств федерального, областного бюджета и бюджета администрации Фурмановского муниципального района.
 Срок выполнения мероприятий: 2021 год.

  Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы:
	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	     Источник финансирования
	Объем ресурсного обеспечения,тыс.рублей

	          2021 год

	Подпрограмма  «Развитие мелиоративного комплекса Фурмановского муниципального района»
	      Всего

в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

районный бюджет
	              0,0
              0,0

              0,0

              0,0

	1.
	Основное мероприятие подпрограммы «Проведение кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения»
	Всего

в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

районный бюджет
	              0,0

              0,0

              0,0

              0,0

	1.1
	Мероприятие «Образование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, образованных из состава земель сельскохозяйственного назначения, с целью последующего оформления прав на них»
	Всего

в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

районный бюджет
	              0,0

              0,0

              0,0

              0,0

	1.2
	Мероприятие «Образование земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, выделенных в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности»
	Всего

в том числе:

федеральный бюджет

областной бюджет

районный бюджет
	              0,0

              0,0

              0,0

              0,0